DECRETO Nº   20.539, DE 2 DE ABRIL DE 2020.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 14.121.360,65

(quatorze milhões, cento e vinte e um mil,

trezentos e sessenta reais e sessenta e cinco

centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem o artigo 4º e os incisos III e IV do artigo 5º da Lei nº 12.655, de 27 de dezembro de

2019,

D E C R E T A:

Art. 1º. Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor

de R$ 14.121.360,65 (quatorze milhões, cento e vinte e um mil, trezentos e sessenta reais e

sessenta e cinco centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações

orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

Crédito:  1003-13.0392.174.2493-DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL - FUNCULTURA

  Órgão executor: SMC/FUNCULTURA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.560,00

Recurso:  Órgão executor: SMC/FUNCULTURA

  1003-13.0392.174.2573 - MÚSICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.560,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Crédito:  1301-04.0129.180.4186-QUALIFICAÇÃO DO DESEMPENHO DA

ARRECADAÇÃO PRÓPRIA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 123.050,00

Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 123.050,00

Crédito:  1301-04.0129.180.4186-QUALIFICAÇÃO DO DESEMPENHO DA

ARRECADAÇÃO PRÓPRIA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

2

  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  3393 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.419,00

Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  1301-04.0129.180.4186 - QUALIFICAÇÃO DO DESEMPENHO DA

ARRECADAÇÃO PRÓPRIA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.419,00

Crédito:  1301-04.0129.180.4186-QUALIFICAÇÃO DO DESEMPENHO DA

ARRECADAÇÃO PRÓPRIA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  4490 - INVESTIMENTOS 129.060,00

Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 129.060,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Crédito:  7405-23.0695.175.1411-INCREMENTO DAS ATIVIDADES TURÍSTICAS -

FUNTURISMO

  Órgão executor: SMDE/FUNTURISMO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.561,16

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 12.561,16

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ESPORTES

Crédito:  7301-14.0422.173.2790-CONSELHOS TUTELARES

  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.299,00

Recurso:  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES

  7301-14.0422.173.2790 - CONSELHOS TUTELARES

  4490 - INVESTIMENTOS 1.299,00

Crédito:  7301-27.0812.174.1761-AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE

UNIDADES RECREATIVAS

  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES

  4490 - INVESTIMENTOS 315.974,98

Recurso:  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES

3

  7301-27.0812.174.1761 - AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE

UNIDADES RECREATIVAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 315.974,98

Crédito:  7302-27.0812.174.2381-EVENTOS ESPORTIVOS E RECREATIVOS - FUMDESP

  Órgão executor: SMDSE/FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

DESPORTIVO

  4490 - INVESTIMENTOS 492.628,94

Recurso:  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES

  7301-27.0812.174.1761 - AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE

UNIDADES RECREATIVAS

  4490 - INVESTIMENTOS 492.628,94

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Crédito:  1502-12.0365.171.2565-ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.550,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.171.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  4490 - INVESTIMENTOS 12.550,00

Crédito:  1502-12.0365.171.2565-ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.136,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.171.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  4490 - INVESTIMENTOS 4.136,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

Crédito:  7701-15.0451.176.1020-OBRAS DE ARTE DE ENGENHARIA

  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

  4490 - INVESTIMENTOS 51.240,00

Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 51.240,00

Crédito:  7701-17.0512.176.1756-MELHORIA NA INFRAESTRUTURA PARA MANEJO DE

4

ÁGUAS PLUVIAIS URBANAS

  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

  4490 - INVESTIMENTOS 1.000.000,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 850.000,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 150.000,00

Crédito:  7701-15.0451.176.1782-AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA

VIÁRIA

  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

  4490 - INVESTIMENTOS 2.449.312,45

Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 2.449.312,45

Crédito:  7701-26.0782.176.4179-QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE

TRANSPORTE PÚBLICO

  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

  4490 - INVESTIMENTOS 188.280,00

Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 188.280,00

Crédito:  7701-26.0453.177.1751-QUALIFICAÇÃO DO TRÂNSITO E CIRCULAÇÃO

  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

  3391 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 600.000,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 600.000,00

Crédito:  7701-15.0451.177.4209-REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA VIÁRIA

  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 58.449,99

Recurso:  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

  7601-15.0451.177.4269 - CONSERVAÇÃO DA INFRAESTRUTURA VIÁRIA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 58.449,99

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Crédito:  8002-08.0243.173.2062-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA

  Órgão executor: SMRI/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

5

ADOLESCENTE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.264.460,72

Recurso:  Órgão executor: SMRI/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

ADOLESCENTE

  8002-08.0243.173.2062 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA

  4450 - INVESTIMENTOS 1.264.460,72

Crédito:  8003-08.0241.173.2817-FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUNDOIDOSO

  Órgão executor: SMRI/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUMID

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 73.197,50

Recurso:  Órgão executor: SMRI/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUMID

  8003-08.0241.173.2817 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUNDOIDOSO

  4450 - INVESTIMENTOS 73.197,50

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Crédito:  1804-10.0302.172.4037-REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.587,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.587,00

Crédito:  1804-10.0302.172.4038-SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 272.946,07

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 272.946,07

Crédito:  1804-10.0302.172.4040-PRONTO ATENDIMENTO - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.378.786,96

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0122.178.4010 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 187.847,26

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 2.190.939,70

Crédito:  1804-10.0305.172.4043-VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

6

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 691.366,61

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 691.366,61

Crédito:  1804-10.0305.172.4043-VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 4.136,49

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0305.172.4043 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.136,49

Crédito:  1804-10.0302.172.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 865.728,40

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4030 - MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO

HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 635.819,07

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 229.909,33

Crédito:  1804-10.0302.172.4109-MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA REDE DE ATENÇÃO

ESPECIALIZADA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.606.888,95

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 1.606.888,95

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Crédito:  0801-06.0183.170.1654-MONITORAMENTO INTEGRADO DE PORTO ALEGRE

  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

  4490 - INVESTIMENTOS 231.780,57

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 231.780,57

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

Crédito:  7602-15.0452.177.4125-MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DO SISTEMA DE

ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  Órgão executor: SMSURB/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 41.400,00

7

Recurso:  Órgão executor: SMSURB/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  7602-15.0452.177.4200 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA - PARCERIA PÚBLICO

PRIVADA

  4490 - INVESTIMENTOS 41.400,00

Crédito:  7602-15.0452.177.4200-ILUMINAÇÃO PÚBLICA - PARCERIA PÚBLICO

PRIVADA

  Órgão executor: SMSURB/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.211.559,86

Recurso:  Órgão executor: SMSURB/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  7602-15.0452.177.4200 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA - PARCERIA PÚBLICO

PRIVADA

  3367 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.211.559,86

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 2 de abril de 2020.

Nelson Marchezan Júnior,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Nelson Nemo Franchini Marisco,

Procurador-Geral do Município.